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JYIonarcliya Austryacka.
Rzecz urzędowa.

W  miejsce przeniesionego na uniwersytet pesztcński c. k. pro
fesora Dr. Franciszka Kotter poruczone zostało aż do dalszych roz 
porządzeń wysokiego ministeryum nauk zastępstwo prezydenta ko- 
misyi examinacyjnej w oddziale administracyjnym radcy namiestnic
twa, Wincentemu Mahrle, a funkcya examinatora z prawa kanonicz
nego przy tym samym oddziale komisyi examinacyjnej kapłanowi 
rzym. kat. archidyecezyi Drowi Franciszkowi Puszet, co się niniej- 
szem podaje do wiadomości powszechnej.

lk V ie < le i i ,  6. października. Dnia 7. października 1857 w yj
dzie w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie ro 
zesłany XXXIV. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zaw iera :
Nr. 174. Rozporządzenie ministerstwa wyznań religijnych i oświe

cenia z 15. września 1857, względem pensyi przyzwolonej naj- 
wyższemi przepisam z 23. maja i 26. sierpnia 1857, dla rodzeń
stwa grecko-nieunickich proboszczów  na Bukowinie,

Nr. 175. Rozporządzenie ministerstwa liuansów i handlu z 18. w rze
śnia 1857, prawomocne we wszystkich krajach koronnych po
wszechnego okręgu celnego, tyczące się zaprowadzenia powszech
nego przepisu względem celnego postępowania dla koinunikacyi na 
austryackich kolejach żelaznych dotykających celną linię.

Nr. 176. Rozporządzenie ministerstwa handlu, przemysłu i budowli 
publicznych * 26. września 1857, tyczące się wolnej portoryi 
c. k. w ojskowych dyrekcyi opisania kraju i ich organów expo- 
nowanych.

Nr. 177. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z 22. września 1857, 
prawomocne w Siedm iogrodzie , klórem się górniczy komisaryat 
w Vetespatak do Abrudbanya przenosi.

Nr. 178. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 23. w rze
śnia 1857, prawomocne w całym obwodzie państwa, z wyjątkiem 
Pogranicza w ojskowego, pod względem postępowania sądów w przy
padkach śmierei królewsko-saskich poddanych.

Nr. 179. Patent cesarski z 24. września 1857, prawomocny w kró
lestwach Galicyi i Lodomerii z księstwami Oświecimskiein i Z a -  
torskiem, którym się wydają prawne przepisy względem uwolnie
nia dawnych dóbr dominikaluych w tycli krajach koronnych od 
prawnego ręczenia za wykonywaną przez posiadaczy tych dóbr 
administracyę sądownictwa i za wynikłe ze związku poddaństwa 
preteusyc byłych poddanych, równie jak względem zniesieniu ok- 
tawalnego zaręczenia.

Nr. 180. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 26. w rze
śnia 1857, prawomocne w całym obwodzie państwa, z wyjątkiem 
Pogranicza wojskowego, tyczące się uprzywilejowanego sądu 
przyznauego różnym towarzystwom i związkom przed zaprowa
dzeniem nowej regulacyi sądowej.

Nr. 181. Dekret ministerstwa skarbu z 27. września 1857, w zglę 
dem przeniesienia istniejącej w Medyolanie internacyonalnej komi
syi celnej na prefektury skarbowe.

Z  tym zeszytem wyjdzie oraz i będzie rozesłany spis osnowy 
wydanych w miesiącu wrześniu 1857 zeszytów dziennika ustaw 
państwa.

Sprawy krajowe.
(O av na fundusz in w a lid ów .)

Lwów, 10. października. Niemiecka trupa teatralna z Czer- 
niowiec, pod dyrekcyą pana Antoniego Schweizer, dawała w  Slani- 
sławowie  17. września r. b. przedstawienie na fundusz inwalidów 
obwodu stanisławowskiego, przczco pow iększył się ten fundusz o 
118  złr. 37  kr. mon. konw.

(R ozdan i#  o rd e ró w . —  Stan zd row ia  hr. B u ola .)

W ied eń , 9. października. Jego c. k. apostolska Mość ra- 
czyl podczas swego pobytu w Weimarze nadać ces. rosyjskiemu 
ministrowi spraw zewnętrznych, AIexandrowi hrabi Gorczakowi 
wielki krzyż orderu św. Szczepana, a księciu Alexanilrowi heskiemu 
c. k. jenerał-majorowi wielki krzyż ces. orderu Leopolda.

—  Jak donoszą z Karlsbadu zaszło w stanie zdrowia Jego 
Excelencyi ministra spraw zewnętrznych stanowcze polepszenie, a 
rozpoczętej kuracyi sprzyja po dziśdzień piękna pogoda.

^ s n e r y k a .
(W y ch o d źc y  Irlandscy życz liw i S epojom . —  O kręta z telegrafem  podw odnym . —  P o 
skrom ienie w ypraw y k orsa rsk ie j. —  W iadom ości h ieżą ce . •— D roga  na T eh a u a n tep ec .)

M o w y  J o r k ,  19. września. W ieczorem  dnia 17. września 
odbył się w Nowym Jorku wielki ineeting, z łożony powiększej c zę 
ści z w ychodźców irlandzkich. Oświadczając się stanowczo prze 
ciw wszelkim możliwym werbunkom angielskim w terytoryum ame
rykańskim, nie taili się członkowie meetyngu z swej życzliwości dla 
buntowniczych Sepoyów.

—  Na wiadomość, że założenie transatlantyckiego telegrafu 
odroczono na rok następny, nakazał amerykański minister marynarki 
pow rócić  okrętowi „Niagarn41 do Nowego \rorku a okrętow i „S u s- 
quchanua“  polecił przyłączyć się do flotyli, krążącej po wodach ame
rykańskich. Dowódcą eskadry amerykańskiej na wodach chińskich 
mianowano kapitana Josuego Tatnall.

—  Rząd washingtoński otrzymał wiadomość, że na Nikaraguę 
gotuje się nowa wypawa korsarska, tudzież że z Texas zamierzają 
ochotnicy podjąć zbrojną wyprawę na prowineye mexykańskie przy 
Rio-Orande. Rząd chce surowym edyktem zapobiedz wszelkim p o 
dobnym naruszeniom pi-»j-u.;orv.a neutralności i grozi postawić pod 
sąil wszystkich uczestników wyprawy. Koustyrucyjim ya 
Kausasu odroczyła się do 3. poniedziałku miesiąca października 
chcąc przed rozpoczęciem ważniejszych kroków  doczekać się wprzódy 
końca w yborów .

— Depesza telegraficzna z  Londynu z dnia 5. b. m. donosi: 
Paropływ „B oston14 wypłynął na d. 13. września z Bostona i przy
w iózł wiadomość do Europy, że rząd Stanów zjednoczonych poro 
zumiał się z Mexykiem co do drogi przew ozow ej do Tehuantepec.

Augiia.
(G łosy  za zw ołaniem  parlamentu* — S kładki dla ofiar pow stania indyjsk iego. —  W ia 
d om ości b ie żą ce . — Rekruci* — W o jsk o  d o  Indyi. — M ilicya  irlandzka. —  L iczb a  o fi

ce ró w  p rzyb y łe j armii Indy jsk ie j.)

L o n d y n , 6. października. W  braku wszelkich ważniejszych 
nowin politycznych z innych części świata służą wypadki indyjskie 
zawsze jeszcze  za przedmiot rozlicznych rozpraw dziennikarskich. 
Coraz głośniejsze stają się domagania o nadzwyczajne zwołanie par
lamentu, i zdaje się, że publiczność pragnie wyjaśnienia wielu spraw 
wątpliwych. Prócz dzienników rządowych odzywają się prawie 
wszystkie inne pisma czasowe za zwołaniem parlamentu w ciągu 
bieżącej jesieni.

—  Dla nieszczęśliwych oliar rokoszu indyjskiego uzbierano 
dotychczas blisko 100.000 funt. sztr. S łychać, że lord-mayor w  na
grodę za najpierwsze zawezwanie do składek, otrzyma od Królowej 
tytuł barona.

—  Równie jak Morning P ost  zbija także i Giobe w wydaniu 
wieczornem pogłoskę o mniemanem zwołaniu parlamentu tej jesieni 
i dodaje, że takie zwołanie mogłoby nastąpić tylko w razie nad
zwyczajnych i niespodziewanych wypadków. —  Dziennik Standard 
utrzymuje, że w ciągu miesiąca września zwerbowano do [4500 re 
krutów. Podług dziennika Times przybyło w ostatnich dwóch ty
godniach do Chatam, stacyi pułków przeznaczonych do Indyi do 
1000 rekruta, i ćwiczą się pilnie w używaniu strzelby Enfielda. 
Przedwczoraj odpłynęło z Portsmouth do 800  żołnierza transpor
towym parostatkiem „Bachiana44 do Kuratschi ( w  pobliżu ujścia Indu 
i przy samej granicy Beludschistanu). Oficerowie i żołnierze floty 
w Portsmouth ofiarowali swój żołd  dzienny na fundusz indyjski.

—  W  Roscomon w Irlandyi oświadczył się jeden pułk milicyi 
gotowym  służyć za granicę i prosił nawet, aby go  wyprawiono do 
Indyi. Rekrutacya postępuje ciągle pomyślnie, a w ciągu zeszłego 
tygodnia przybyło 1000 nowozaciężnych do g łów nego miejsca ze
brania w  Chatham.
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—  Jak słuszne są zażalenia, że \v pułkach indyjskich niepo
dobna było  utrzymać karności dla braku zdolnych oficerów, poka
zuje się z udzielonych dziennikowi Times liczb oficerów, którzy 
w kwietniu 1857 roku w samej armii bengalskiej dla rozmaitych 
przyczyn niepełnili służby w swoich pułkach. Ogólna ich liczba 
wynosiła 1 2 1 5 ;  z tych używano 216 w urzędach cywilnych, 260 
rozdzielono do korpusów nieregularnych, 416 było na urlopie, 148 
zatrudniano przy budowlach publicznych.

S T r a i a c ^ i a .
(W ia d om ośc i z  M adrytu. —  O kręt „ Y il le  de P a ris .tŁ — M anew ra w  ob o z ie . — P. M an- 
derstruin p ow o ła n y  do S ztok holm u . — W ysp y k o k o so w e . — O dpow iedz, ministra Izbie 
h a n d low ej w  B erd ea u x . — W iad om ośc i b ie żą ce . — K siążę N apoleon 7 p ow rotem . — 

Ża łobn e na b ożeń stw o. —  H r. Persigni p rzyb y ł.)

P aryż, 6go października. Co do nowej zmiany gabinetu 
w Hiszpanii brakuje dotąd wszelkich szczegółów  wyjaśniających, a 
nietylko że niewiadomo, jakie były główne powody wystąpienia mar
szałka Narvaez , ale powątpiewają nawet, czy podana telegrafem 
wiadomość o zmianie gabinetu jest we wszystkiem prawdziwą. De
pesze z Madrytu z d. 5. b. m. nie wspominają nic zgoła o ustąpie
niu ministrów, a dzienniki madryckie aż po d. 2. b. m. mówią 
wprawdzie ciągłe o przesileniu ministeryalnem, ale aż z otwarciem 
K ortezów  wyglądają stanowczego uchylenia obecnego stanu niepe
wności. Milczenie telegrafu w tej sprawie uważają tu za środek 
ostrożności rządu hiszpańskiego, aby przed utworzeniem nowego 
gabinetu nie rozgłaszać upadku dzisiejszych ministrów- Wszystkie 
dzienniki rozpisują się mimo to obszernie o tern całem zdarzeniu, 
chociaż powody jego  zupełnie jeszcze  są nieznane.

—  Okręt „Yille de Paris“  opuścił wczoraj Nantes, i z peł
nym ładunkiem tow arów  i podróżnych odpłynął do Vigo, Lizbony, 
Kadyxu, Gibraltaru i Malagi. Pomiędzy podróżnymi znajduje się hr. 
O zerow , rosyjski poseł przy dworze portugalskim.

—  W  obozie pod Challons była przedwczoraj wielka mane- 
wra. Marszałkowie Castellane i hrabia Randon, jenerał-gubernator 
Algieryi, przybyli do obozu i zabawią jakiś czas równie jak inni 
marszałkowie przy boku Ich Mość Cesarstwa. Książe Karol, na
stępca tronu szwedzkiego a teraz Rejent, powołał do Sztokholmu 
p. Manderstroma tutejszego posła szwedzkiego. Sądzą, że jest prze
znaczony na ministra spraw zewnętrznych, gdyż to ministerymn 
jest tylko tymczasowo obsadzone w tej chwili. Niegdyś przypisy
wano p. Manderstróm główną zasługę w tern, - -  że potrójne przy
mierze Szwecyi z Anglią i Francyą przyszło do skutku.

—  Monitor floty podaje następujące szczegóły o wyspach K o
kosow ych  zajętych ostatniemi czasy w posiadłość Anglików'. Główna 
wyspa leży w samym otworze indyjskiego oceanu, na zachodniej 
stronie od cieśniny T orres, przy gościńcu 7. Przylądka dobrej na
dziei do cieśniny Sanda, a mając wygodny port naturalny dla wię
kszych nawet okretń..-, »caC się wybornem stanowiskiem mor-
aklem w tych stronach. Anglicy założą tu zapewne magazyny w ę
gli dla paropły-wów, co na Suez przywożą pocztę australską. L u 
dność wyspy składa się z samych Europejczyków po większej czę 
ści poddanych angielskich, którzy mając do swych usług zawiezio
nych z T im oor M alajów, fabrykują olej i uprawiają jarzyny dla 
przejeżdżających okrętów'. Zajęcie tej wyspy, nie zamieszkanej —  
utrzymują —  nigdy jest  w ogóle bardzo ważną zdobyczą w mary
narce angielskiej, dla każdego zaś innego narodu prócz Holendrów 
nie ma najmniejszego znaczenia.

—  Izba handlowa w Bordeaux otrzymała na swe poprzednie 
wniesienie co do francuskich kolonii w Indyacli następującą odpo
wiedź ministra marynarki, p. Rouher :

„Paryż, 30go września. Mości P a n ow ie ! Uwiadomiliście mię 
pod d. 14. b. m., że wypadki w Bengalii przejmują wielką obawą 
domy kupieckie w B ordeaux, bo narażają francuską posiadłości w łn- 
dyach, w najbliższem sąsiedztwie widowni rokosu. Przypominając, 
że w tym razie chodzi zarówno o sprawę ludzkości jak i o sprawę 
handlu francuskiego wyraziliście nadzieje, że w obec wszelkich tru
dności, na jakie narażają szczególne stosunki polityczne kolonii, nie 
zaniedba rząd zapobiedz skutecznie wszelkiemu niebezpieczeństwu 
w  handlu francuskim. Pospieszyłem zaraz zw rócić  uwagę ministra 
marynarki na osnowę w'aszego przedstawienia. Pan admirał Iłame- 
in zawiadomił mię na to pod d. 25. b. m., że upoważnił guberna
tora kolonii p. Durand d’ Ubrage zażądać na obronę Pondichery albo 
okrętu wojennego od komendanta floty francuskiej na indo-chińskich 
wodach, lub też oddziału wojska lądowego od gubernatora wyspy 
Reunion. Minister marynarki mniema, że kroki te wystarczą, aby 
utrzymać spokój w naszych indyjskich posiadłościach. Proszę pa
nów zawiadomić o tern stan kupiecki swego okręgu ; będzie to no
wym dowodem, z jaką troskliwością stara się rząd zabezpieczyć in- 
teresa handlu francuskiego.ct

- -  Książę Napoleon pow rócił  wczoraj wieczorem z swej w y 
cieczki w strony południowe, a dziś rano udał się do Meudon, gdzie 
przepędzi czas niejakiś.

—  Dziś w rocznicę śmierci matki Cesarza, Królowej Iłorten- 
zyi, odbędzie się w nowo-zbudowanym pięknym kościele w  Ltuel uro
czyste nabożcństw '0 u grobu zmarłej Królow ej, który znajduje się 
po lewej stronie g łów nego ołtarza.

—  Rzymski minister hrabia Antonelli, brat kardynała, przybył 
do Paryża.

—  Hrabia Persigny udał się za urlopem na kilka dni do miej
sca swego urodzenia Ambierłe w departamencie Loary.

H olandia.
(K on sulaty portugalskie p o zw o lo n e . — P roces  M alajów . — R ozb icie  ok rętu . — P od róż  

księcia  Oranii. —  Obrady w Izba ch .)

1 !  sa g a , 6. paździerkika. Izba druga otrzymała na dzisiej- 
szem swein posiedzeniu pisma poselskie ministra spraw wewnętrznych 
wraz z zawartą z Portugalia umową względem przypuszczenia kon- 
zulów portugalskich do zamorskich posiadłości holenderskich. Izba 
powierzyła obydwa dokumenta osobnemu wydziałowi. —  Sąd pro- 
wincyonalny prowadził wczoraj dalej takzwany proces Malajów, Śledz
two rozpoczęło  się od przesłuchania świadkom, poczem oznajmił j e -  
neralny prokurator obżałowanym, że cięży na nie także przestępstwo 
dezercyi z okrętu i kradzieży czółen. Jutro pójdzie śledztwo dal
szym tokiem. —  W edług otrzymanych tu wiadomości zatonął w Kat- 
tegacie na d. 20. września harlingski okręt kupiecki „O strożn ość41 
pod dowództwem kapitana Lovius, załoga ocalała wprawdzie śród 
wielkich niebezpieczeństw, ale cały ładunek zatonął.

—  Miuisteryum marynarki otrzymało wczoraj telegraficzną wia
domość z Neapolu, że książę Oranii przybył tam na pokładzie śru
bowego paropływu królewskiego „Groningen.44 W ydziały  drugiej 
Izby stanów jeneralnyeh rozpoczęły  obrady nad budżetem na r. 1858.

§Kwajcar^a.
(S p raw y d om ow e. — Anglia nie przyjm uje o ch o tn ik ó w .)

Berna , 1. października. Rada federacyjna oznajmiła komi
sarzem wysłanym do Waadt, że podług- jej przekonania niezmieniła 
wcale stanu rzeczy  uchwala wielkiej rady w kantonie Waadt. K o
misarze federacyjni muszą więc i nadal trzymać się ściśle instruk- 
cyi, jakie otrzymali.

Dziennik B. / / .  d on os i : Kilku znanych zaszczytnie wyższych 
oficerów szwajcarskich miało ofiarować rządowi angielskiemu for
mowanie pułków pod dowództwem oficerów szwajcarskich, ale o trzy 
mali odmowną odpowiedź. Zdaje się jednakże, że po zwalczeniu 
buntu indyjskiego będzie kompania wschodnio-indyjska angażować 
znowu pułki szwajcarskie, tak jak w roku 1815.

Dziennik Bund zapewnia z polecenia, że rząd angielski nie- 
będzie werbować żadnych cudzoziem ców na czas wojny indyjskiej, 
i że tylko poddani K rólowy mogą być przyjęci do armii angielskiej. 
(T o  samo oświadczył także ambasador angielski w Paryżu oficerom 
francuskim, którzy zgłaszali się do korpusu ochotników do Indyi).

Wi«cfsy.
(T unel poda lpejsk i. — Abonam ent na pism a zn iżon y. —  Stan z d row ia  księżny tosk ań 

sk ie j. — Zm niejszen ie podatku  w  rzym skiein . — A k cy o  parm eńsk ie.)

•—  Gazz. Picmontese zawiera dekret królewski z p rzyzw o
leniem nart tunel Alpach i budowę kolei żelaznej z Suzy do Modany.

—  W ychodzący w Genui dziennik Catholico poszedł za przy
kładem Armonii i chcąc przy nadchodzących wyborach do parla
mentu rozszerzyć zakres swych czytelników, zniżył cenę abonomen- 
tu w ostatnim kwartale na 3 franki.

—  Najnowsze buletyny o stanie zdrowia W . księżny Toskań
skiej i J. M. księżny następczyni tronu są treści następującej.

„Eloreucya, 3. października 1857.
Stan zdrowia J. M. Wielkiej księżny polepsza się coraz w i

doczniej. Wszystkie symptomata choroby ustępują zwolna. Zeszłe j 
nocy spala Jej król. Mość kilka godzin bez przerwy.

(P o d p .)  Del Punla. Boncifl 
„Eloreucya, 3. października.

J. M. księna następczyni tronu znajduje się stanowczo w sta
nie polepszenia. Febra była i zeszłej nocy dość łagodna, kongestye 
płucowe uśmierzyły się znacznie, wysypka nie ustępuje, kaszel zw ol-  
niał, a kilka godzin miała Jej król. Mość sen spokojny i nieprzer
wany. (P od p .)  dcl Punta

—  Rzymski minister spraw wewnętrznych wydał następujący 
okólnik do przełożonych prowincyonalnycb :

„Jego Świątobliwość, pan nasz miłościwy raczy! w swej łasce 
najwyższej na rok 1857 cpuścić gminom i prowineyom 150 000 sku- 
dów z opłaty na koszta pomieszczenia wojsk cudzoziemskich. Spra
wia to wielką przyjemność podpisanemu, że może uwiadomić pana 
o tej najwyższej łasce, wzywając pana zarazem , abyś uchwałę ni
niejszą w swoim okręgu wprowadził w wykonanie.

Rzym, 48. sierpnia 1857. Minister T. Mertel.44
•—  Książęcy rząd parineński zachował dla swych poddanych 

2000 akcyi al pari na łączącą kolej żelazną miedzy Parm ą, L om - 
bardya, Piemontem i Włochami środkowenii. Gazz. di Parma donosi 
teraz, że mimo obecnego braku pieniędzy w kraju zabrano nietylko 
wszystkie a k c y e , ale znalazło się nawet 130 subskrybentów nad 
liczbę. Imię J. M. księżny regentki stoi na czele listy subskrypcyjnej. 
Przedsiębiorców chwalą powszechnie, że nietylko dotrzymują przy
jętego zobowiązania, ale przewyższają nawet oczekiwania publiczności.

Niemce.
(.S łabość K ró la  p ru sk iego . — H r. N esscrlrodc w  p rze jeźd z ie . — Hr. Trappaiti.

w  p rz e je ź d z ie .)

B e r l i n ,  8. października. Dziennik Xeit ogłasza w swej czę
ści urzędowej : „J. M. Król zapadłszy nagle na zdrowiu , nie może 
udać się w podróż zamierzoną, a królewscy lekarze nadworni uznali 
za rzecz  potrzebną ogłaszać buletyny o stanie zdrowia Jego król. 
Mości.
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Pierwszy buletyn jest następujący : Sanssouci d. 8. paździer
nika 1857. Podp. Hrabia Keller, pierwszy marszałek dworu :

,,.t. M. Król miał nie tak spokojną noc jak wczoraj. —  Febra 
ustąpiła wprawdzie zupełnie, ale za to trwa ciągle uczucie znużenia 
i znaczne osłabienie.

Sanssouci, d. 8. października 1857. Dr. Schonlein.
Dr. W eiss .“

—■ Hrabia Nesselrode stanął na dniu 6. października w po
wrocie z ParyZa w Berlinie a po krótkim wypoczynku udaje się 
w dalszą podróż do Petersburga.

Mnichów, 5. października. Ich Mość hrabstwo Trappani, 
przybyli wczoraj do naszej stolicy i wysiedli w hotelu Maulik. Dziś 
rano odwiedzili dostojni goście dwór królewski i J. M. Królowe 
grecką a potem przyjmowali u siebie wysokie wizyty wzajemne.

Rosya.
(P rze ja zd  i program  dalsze j p od róży  Ich M. C esarstw a rosy jsk iego . — P ożar o k rę tó w .)

Czas z 9. października donosi: Cesarstwo rosyjscy wracając 
z Niemiec koleją żelazną do Warszawy, przejeżdżali wczoraj rano 
przez terytoryum austryackiej stacyi Szczakowa i przyjmowani byli
0 godzinie 11 rano przez ces. król. władze cywilne i w o js k o w e ,  
przybyłe tam z Krakowa dla ich powitania; kompania piechoty 
® pułku Arcyksięcia Wilhelma oddawała honory wojskowe. Cesar
stwo nocować mieli w Skierniewicach. Pobyt ich w Warszawie po
trwa tylko dni k ilka; około  11. b. m. odjeżdżają do Kijowa. W y 
jechawszy z W a rsza w y , zatrzymają się na pierwszą noc w Lubli
nie, gdzie w pałacu rządu gubernialucgo przygotowują apartamenta 
na ich przyjęcie ; drugi nocleg odbyć mają w W łodzimierzu wołyń
skim, trzeci w Downie , czwarly w Żytomierzu, Zawezwano wła
ścicieli ziemskich mającyęh posiadłości wzdłuż gościńca z W arsza
wy do Kijowa, aby dostawili konie na stacye pocztowe, do ekwipa- 
żów  cesarskich ; za takie dostawiania koni rząd zwykle ptaci w ła
ścicielom. W  Kijowie czynią znaczne przygotowania do uroczysto
ści w czasie pobytu Cesarza ; między iuneini uroczystościami szlachta 
Kijowska ma dać świetny bal.

Z  Petersburga donoszą Gazecie warszawskiej pod dniem 
28. września: Na rzece AYotchow , naprzeciw m. Nowej Ł a d o g i ,  
gdzie zgromadzają się przed wpłynięciem do kanału Ł ndosk icgo , 
liczne rozmaitych kształtów statki z towarami, przybywające syste
mem wód W ysznewołockim  , Tychwińskim i Mary i as kim z materya- 
łeni leśnym i innemi przedmiotami, zdarzyło się straszne nieszczę
ście. W  nocy z 4. na 5. września, o godz, 1. zerwała się od strony 
jeziora silna burza, poczem około 2. z rai a zapalił się jeden ze statków, 
a płomień, podniecany wiatrem, objął wkrótce inne statki, zapędzo
ne burzą na prawy brzeg. Burza , ciemna noc , ogień i wzburzona 
czeka wyw ołały  w statkach nagromadzonych straszne spustoszenie , 
a nie byto możności podania statkom ginącym jakiejkolwiek pomocy. 
W szystko , co było po drodze wiatru ku wyspie i prawemu brze
gowi, stało sic pastwą płomieni lub fali. Wiatr od strony jeziora 
Powstały, szedł wpoprzek rzeki, w kierunku ku prawemu brzego
w i: okoliczność ta spowodowała ocalenie od ognia wszystkich stat
ków, które zdołały utrzymać się na lewym brzegu rzeki. Powiadają, 
* e zginęło około  200ście statków, lecz szczegó łów  tej klęski nie ze 
brano jeszcze.

(1’ o cz ia  /.am urska. — W alk i pod Didhanii. — D oniesienia z Zanzibar. -A d r e s  kupców  
c l>ropejskich do lorda  Elgiii. — 1’ ose ls lw o  syam skie. — D oniesienia z p osia d łości h o 

lendersk ich . — Stan rz e cz y  w C hinach.)

Najciekawsza część obszernych doniesień z ostatniej poczty za
borskiej odnosi się do Delliów. Armia oblężnicza miała zupełny 
sPokój od 23. do 3 ł .  Iipea. Według opowiadania szpiegów angiel
skich miały w tym czasie zajść uieporozuniieuia między rokosza
nami i mahoinetańską częścią ludności, Sepoje wzbraniali się ucze
stniczyć w uroczystości mabometauskiej, przypadającej na d. 31. lipen. 
hojne obietnice królewskie przywróciły wreszcie zgodę między obu- 
*1 Woni a powaśnionemi stronami, a nazajutrz miało pojednanie we
wnętrzne otrzymać krwawy sojusz poza niurami Delliów. liano vvy- 
•‘Uszyły dwa silne oddziały powstańców za miasto i silili się odbu
dować most, który zburzyli Anglicy. Gdy się to nie udało , podjęły 
obadwa korpusy wycieczkę na obóz angielski.

Z  okrzykiem przypadli sepoje do samych okopów angielskich, 
ftlo zabrakło im odwagi uderzyć bagnetem na nieprzyjaciela. Posłu
żyło to wybornie Anglikom, bo ogień ich przerzedził wielce szere
gi rokoszan. Ale zawziętość sepojów rosła w miarę ponoszonych 
strat, a niebawem zawrzał bój po wszystkich punktach. Całą też noc
1 cały dzień następny trwała walka śród huku dział z warowni i 
" a pobojowisku ; wreszcie cofnęli się cokoszauie. Trupy powstańców 
leżały kupami wzdłuż okopów  angielskich , a cały dzień musiały 
krzątać się wozy po wszystkich stronach, aby oczyścić  pobojowisko. 
Anglicy liczyli tylko dziesięciu zabitych i 36 rannych. Pomiędzy za
bitymi znajduje się pewien o ficer ,  znany z poprzednich walk w A f
ganistanie.

Po tej walce zawziętej korzystały w dniach następnych obie- 
d " ’ ie strony z przymuszonego zawieszenia broni. Od d. 3. sierpnia 
d° 5. nie padł ani jeden strzał. Dopiero w dniach następnych roz -  
P°częła artylerya powstańcza nanowo ogień na obóz angielski, a 12. za- 
" rzała na nowo walka. Wzniesiona od powstańców ®a miastem ba- 
tei'ya stała się nagle tak niebezpieczną Anglikom, że brygadyer Sno- 
veis otrzymał zlecenie zająć ją szturmem. Atak powiódł się szczę 

śliwie, a wojsko angielskie nie wielkie liczy straty , zawsze jednak 
wśród niewielkiej liczby zabitych odniosło rany trzech oficerów , a 
jeden z nich trudno nawet aby wyszedł.

W  Zanzibar umarł dnia 5. lub 6. iipca podpułkownik Atkins 
Hamerton, angielski kouzul i agent kompanii wschodnio-indyjskiej 
w okręgu Imama Maskatu. T ow arzyszy ł kapitanowi Burton w po
dróży naukowej z Zanzibaru wzdłuż wybrzeża do wielkiego jeziora, 
lecz zapadłszy na biegunkę musiał powrócić  do Zanzibaru, gdzie po 
czterech dniach umarł.

—  Osiedli w Singapore kupcy europejscy doręczyli lordowi 
Elgin podczas jego pebytu w Kalkucie adres, i wyrazili podzięko
wanie za to, że przeznaczone do Chin w o js k o ,  wyprawił do Indyi 
wschodnich i sani towarzyszył tej expedycyi. Stojąca na wodach 
chińskich siła morska jest  sądem ich dostateczna, ażeby aż do po
wrotu szanownego lorda zabezpieczyć handel i s/aius (/no utrzymać.

—  Mieszkańcy europejscy w Singapurze odbyli dnia 28. Iipca 
zgromadzenie, na którem wyrazili naganę za środki przedsięwzięte 
przez wschodnio-indyjski rząd względem prasy i postanowili podać 
do parlamentu petycyę w tej sprawie.

—  Syamskie poselstwo, które angielską parową fregatą „E u- 
counterft przybyło dnia 2. sierpnia z Bangkok do Singapore, składa 
się z 28 osób. Na czele jego stoi Phya Mantrę Suriwongse , brat 
Chau Phya Sri Suriwongse, syamskiego ministra spraw zewnętrznych 
i kuzyn pierwszego Króla ; drugi peseł jest adoptowany syn pierw
szego Króla. Z Alexandryi zawiezie ich zapewne angielski okręt 
wojenny do Londynu.

—  Według wiadomości z Jawy (8 . sierpnia) zrobi! jeneralny 
gubernator z holenderskich Indyi wschodnich wycieczkę do regen- 
cyi Preanger, ażeby zwiedzić tamtejsze plantncye cliiny. Zastał mło
de drzewa, równie jak szczcpniki w najlepszym stanie, jakoż drze
wo cliiny na wyspie Jawa można już ż a  przyswojone uważać.

—  Friend o f  C/iina utrzymuje, że blokada rzeki i portu Kan
tonu ma tylko ten zam iar, ażeby .ttutus r/uo utrzymywać, który 
Amerykanie na szkodę Anglików zmienić postanowili. Na wszelki 
przypadek będzie na tem cierpieć handel w Hongkong i Makao , a 
panująca M n  już teraz drożyzna powiększy się jeszcze  bardziej przez 
zmniejszające się dowozy.

— Do Hongkong zawinęły dwa okrrta transportowe z czter- 
ma kompaniami Jiiiy leryi, które zaraz będą wyprawione do Kalkuty. 
Gazety Pekingskie sięgające po dzień 3. czerwca nie czynią naj
mniejszej wzwianki o wypadkach w Kantonie.

—  W  Nankinie poróżnili się między sobą insurgenci i utracili 
dwa miasta. Dla zaległego żołdu w armii cesarskiej panuje wielkie 
zniechęcenie, a marodery wałęsają się po kraju i niepokoją mie
szkańców.

—  Eastern Archipciago Company zawiązana dla kopania ka- 
kamicunych węgli w Borneo i zarpatrywania w nie okrętów angiel
skich, tudzież parowców P. i O. Company, utraciła kapitał 200.000 
funt. sztr. i przystąpiła do likwidacyi.

Blonicslcnta * ostatniej poefty.
P a r y ż ,  8. paźdz. Monitor donosi przybycie księcia Napo

leona do Clialons. Co do przesilenia gabinetu w Hiszpanii nie ma 
nic nowego. Pays  utrzymuje, że Narvaez i Piilnl otrzymali polece
nie z łożyć  nowy gabinet. Cesarzowa spodziewana jest dziś w Paryżu.

ł Ba r y *  i 9. października. Cesarz wydał rozkaz dzienny do 
wojsk  w Chaious, w którym powiada między innemi: Gwardya da
wała lak w czasie pokoju jak i wojny dobry przykład ; dla wojska 
liniowego będzie ona zawsze przedmiotem emulacyi i wspólnie z niem 
przyczyni się do utrzymania sławy nieśmiertelnych armii Francyi, 
które uległy tylko nadmiarowi ( c x c e s )  swej stawy i swego tryumfu.—  
Jak donosi Monitor, przybędzie Cesarz 10. b. i i i. do P aryża ; Ce
sarzowa przejechała już.

L o n d y n ,  8. paźdz. Morning Chronicie donosi: Królowa 
Wiktorya będzie proklamowana Cesarzową lliudostanu, i zapewne 
przyniesie już tę wiadomość do Europy najbliższa poczta z Kalkuty.

T u r y i l S  7. października. Kolej żelazna z Nowary do Bufta- 
lory będzie otworzona 10. b. ni. Książe i księżna Montpensier p rzy 
byli tu dzisiaj.

F l o f e n c y n ,  6. p a ź d z ie r n ik a .  Stan zdrowia W i e lk ie j  księ
żny polepsza się stopniowo.

K o n s t a n t y n o p o l '  3- paźdz. (Poczta  przywieziona paro- 
pływem Lloyda do Tryestu). Książe Joinviile odjechał ua Odessę 
do Krymu. Komisya do uregulowania rosyjsko-tureckiej granicy 
ukończyła już swoją pracę i przybyła do Stambułu. Tureccy ofice
rowie sztabu ukończyli już plany turecko-dalmntyńskiej i kroackicj 
granicy. Mianowany został komitet do zbierania składek na rzecz  
ofiar powstania indyjskiego. Oprócz Sułtana, który ofiarował 1600 
funt. sztr., subskrybowali lord Stratford de Redclilfc i wielu innych 
Anglików znaczne sumy. Stare Kaimy (moneta zdaw kow a) pozostaną 
w obiegu tylko do końca października.

A t e n y ,  3. paźdz. Pruski poseł von der Goltz przybył do
Aten.

W iadom ości handlowe.
(Targ ołoimmiecki na woły.)

Ołomuniec, 29. września. Na dzisiejszy targ przypędzili 
a Galicy i : Schalma Just 2 Dembicy 30 i 10 sztuk ; Filip Freiberger
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ze Stryja 2 1 ;  A b r a h a m  Klausenstock 7. Gorlic 1 1 : Jakób I’ eer » Turki 
1 3 ;  Leib Zucker z Dąbrowy 19, a w mniejszych party ach 27 sztuk: 
razem przeto 131 sztuk, które wszystkie pojedynczo rozprzedano. 
Dla nieznacznego spędu podniosły się ceny. Najwyższa za parę wa
żącą 800 U  mięsa i 120 U  łoju wynosiła 512 złr. w. w ; najniż
sza 'na  560 U  mięsa i 20 U  łoju 310 złr. w. w. Cena przeciętna 
z 71 sprzedaży wypadła- na 680 U  mięsa i 65 U  łoju 385 złr. w. w.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 10. p aźd ziern ik a .

Dukat h o le n d e r s k i ......................................... mon. konw .
D ukat c e s a r s k i  n v
P ółim p erya ł 7.1. r o s y j s k i ........................  „  „
R u b e l s reb rn y  r o s y js k i   „  „
T a la r  p r u s k i   »  n
P olsk i kurant i p ię c ioz ło tów k a  . . . „  „
G a licy j. listy  zastaw ne za 1 0 0  z łr .
G a licy jsk ie  ob lig a cy e  indem nizacyjne 
5 / '  P oży czk a  n a r o d o w a ....................

bez
kuponów

gotów k ą tow arem
z łr . kr. z łr . k r.

4 44 4 47
4 47 4 50
8 18 8 2 1

1 36 1 37
1 32 1 33
1 1 1 1 1 2

80 — 80 30
78 24 78 45
81 2 0 82 t

Kurs giełdy wićdeńskiej.
D nia 9 . paźd ziern ika  o p ie rw s ze j g od z in ie  po południu.

detto 2 % %  4 0 '/ ,  —  4 0 % , detto 1 %  16 ,  _
96 . —  —  D etto O edenh urgs. z w ypłatą  6 % 95 —  —  — . D etto P eszt . 4 /g
9 5 ----------. D etto M edyol. 4 %  94  —  9 4 % . O bligacye indem n. m ższ . anstr.
5 o, 8 8 — 8 8 */,, detto w ę g ie r . 7 8 %  —79 , detto g a lic . i s iedm iogr. 7 8 % -  7 8 % . 
detto innych k ra jów  koron . 8 6  —  87 . O blig . bank. 2 % %  0 2  - -  03. P o 
ż y cz k a  lo te r . z r. 1834 320 —  321 . D e lio  z rok u  1839 138 - 1 3 8 % .  Detto
z r . 1854 1 0 6 %  — 1 0 6 % . R enty Com o 17 — 1 7 % .

G a lic . list. zastaw n e 4 %  8 2 — 83. P ółn . O b lig . P rior  5 %  8 5 — 8 5 %  — 
G log n ick ie  5 ^  7 9  —  80 . O b ligacye  Dun. żeg lu g i par. 5 %  8 6  —  8 6 % .  O blig . 
L loy d y  (w  s r e b r z e )  5 %  8 8  —  89 . 3 %  P rio r . ob i. tow . rzą d . k o le i Żelazn , po  
600 fran k , za szt. 108 —  109 A k cyi bank. n arod ow ego 962 —  9 6 5 . A ltcye 
c . k . u p rzy w . tow arzystw a kred . 2 0 8 % — 2 0 8 % . A k cyo  n iż . austr. tow . eskom p. 
1 19s/ 4— 120. Detto B u d zy ń sk o-L in ck o-G rau n d zk ic j kol. 23 2 — 2 3 2 % . Detto
półn . k o le i 1 7 2 % — 172 '/... Detto tow . kol. ż e l. za  500 frank. 2 7 6 %  - 277.
D etto k o le i ces. E liz . pÓ 200 z lr . z w p la fą  3 0 %  1 0 0 % - 1 0 0 % .  D elto P o łu d .-  
p ó łn ocn . niem . kom unikacyjnej kol. że l. 1 0 l % — 1 0 1 % . D etto cis iań sk ie j kolei 
ż e l. 1 0 0 % — 1 0 0 % . D etto L o m b .-w e n . kol. że l. 2 3 8 %  —  239. Detto C esarza 
F ra n c . Józ. w sch ód , k o l. że l. 1 8 8 %  —  189. Detto losy  tryest. 1 0 4 %  —  105. 
D etto tow . ż eg l. p a row e j 535 —  536. D etto 13. w ydania 1 0 0 % — 1 0 0 s/ 4. D etto 
L lo y d a  3 6 0  —  365 . P eszt, mostu łań cu ch . 62  —  63 . A lccye m łyna p arow eg o  
w ied . 72 —  74 . D etto P re s sb .-T y rn a w sk ie j 1 . w ydania 2 0  -  2 2 . D elto  2 .
w yd an ia  29 —  30 . E sterh azego  losy  40 z łr . 8 1 % — 82. W in d is ch g ra tza  losy  
2 7 % — 28. W aldste in a  lę sy  2 7 % — 28.
Salm a lo sy  4 4 % — 4 4 % . St. G enois 3 8 %  
reg o  4 0 %  —  4 0 % .

Am sterdam  2 m. 87 . A u g sb u rg  U so 1 0 5 % . —  B u k a reszt 31 T . — .
K onstantynopol 31 T .  — . —  Frankfurt 3 m. 1 0 4 %  t. —  H am burg 2 m.
7 7 % . —  L iw u rn a  2  -m. 104. —  L on d yn  3 m. 10 —  1 0 % . —  M edyolan 2  m. 
1 0 3 */2. —  P aryż 2  m. 1 2 2 . —  C esarskich  w ażnych  dukatów  agio 7 %  —  — . 
N apoleona ’ dor 8  1 0  —  8  11. —  A n g ie lsk ie  S over. 10 15 — 10 16. — Im peryal 
R o s . 8  25 -  8 26.

K eg lev ich a  losy  14*/4 —  1 4 % . K s. 
- 3 9 . P alffego  lo sy  3 8 % — 3 8 % - C la-

— ; /. r. 1839 138. W ied . m iejsko bank. — . W ę g ie r s . ob i. kam ery nadw .
— . A k cy e  bank. 962, A keye kolei półn . 1705. G log n ick ie j kole i ż e la zn e j
 . O edenbu rgsk ie  — . B udw ajsk ie  — . D unajskiej żeg lu g i p arów . 563 . L loyd
— . G alic. lis iy  zast. w  W iedn iu  — . A k cy e  n iż sz o -a u str . T o w a rzy stw a  
esk om pfow ego a 500 z łr . — z łr .

Am sterdam  1. 2 m. — Aug s bur g  106 3 m. Genua —  I. 2 m. F ra n k 
furt 1 0 4 %  2 m Hamburg 7 7 %  2  in. L iw urna —  2  m. — L ondyn 10— 10* 2. 
2 in. M edyolan —  M arsylia — . P aryż 1 2 2 % . B u k a -eszt — . K on .
stantynopol — . Sm yrna — . A g io  duk. ces . 7 % .  P oży czk a  z  r. 1851 5 %  
lit. A . — ; lit! ił . — L om h. —  5 %  n iż . austr. ob i, ir.dem niz. — ; delto
g a licy jsk ie  —  R enty Como — . P oży czk a  z r. 1854 1 0 6 % , P oży czk a  n a ro
dow a 8 1 % .  C. k. austr. akcye skarb , kolei ż e la 7,. po 500 fr. 2 7 5 %  IV. A keye 
c . k. u p rzy w il. zakładu  kredyt. 2 0 6 , H ypotekar. listy  zastaw ne — . A keye 
zachodn ie j kolei że la zn e j 2 0 0 % .

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 10. październ ika.

P. K u lik ow sk i G abryel, z Lublina.
D nia 11. październ ika.

P P . D w orsk i A lek s., adw okat kra jow y, z P rzem yśla . —  D u ch now sk i J ó 
zef, c . k. p rze łożon y  obw od ow y , z Ż ó łk w i — V ivien W in c ., z  W y s o ck a . —  
G ottleb K w iryn , z D ołh om ośeisk . —  Gaus K arol, c . k. je n era ł-m a jo r , ze  S try 
ja . —  K łod ziń sk i Adam , z P arhacza. —  M ich ałow sk i Stan., z  B o le s tra szy c . —  
O bertyński L eop o ld , ze S tron ibab . — R a d z ie jow sk i E d w ., z D iłk ow iec . — S ch ick  
W o jc ie c h , c . k. lekarz  pułku, z P rzem yśla .

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 10. październ ika.

P P . G łu ch ow sk i Jakól), do K am ienicy. —  K arczew sk i F e lik s , do R o sy i. —  
Ł od y ń sk i P iotr  Just., do W o lk ow a . —  M ark iew icz  M ikol. i O bertyńsk i A le k s ., 
do K rakow a . —  P olanow ski Feliks, do I lo to w icy . —  D r. P aw lik ow sk i D yon izy , 
adw okat, do N ow ego S ą cza . —  R eindI A nt., e . k. kapitan, do W o lic y . —  Z a - 
k aszew sk i M arc., do K rakow a.

D nia 11. październ ika.
P P . Hr. A ttenis, c . k. rotm istrz, do M ostów . —  A brah am ow icz  D aw id , 

do T a rg o w icy . —  D u ch now ski Józef, c . k. p rze łożon y  ob w od ., do Ż ó łk w i. —  
B r. E usch  Franc:,' c . k, rotm istrz , do K a m ion k i.—  G rabiński F elik s , do T r z c ia -  
ny. —  Invanz B art., c . U. audytor, do W ied n ia . — Jakubow icz  K r z y s z to f , do 
K rakow a , —  M ich alew sk i A nt., do N ied zie lisk . —  P odosk i L eon , do S ą d ow e j 
W is z n i. —  S ie czk ow sk i F r a n c ., c . k. kapitan, do P rzem yśla . —  H r. S p ork  
R udolf, c, k . p odporuczn ik , do M ostów . —  l ir .  T hun, c . k. p oru czn ik , do G ród 
ka. —  Z a d u row icz  Jan, do K ołom yi.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dni a 9. października.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 10. p aźd ziern ik a .

O b lig . długu państw a 5 %  8 0 % ;  4 % %  —  ; 4 %
2 % %  — . L osow a n e  ob lig acy e  5 %  — . L osy  z r

— ; z r . 1850 — . 
1834 za  1000 z łr .

P ora

B arom etr
w  mierze 

parys. spro
wadzony do 
0 “ lleaum.

S topień
ciep ła

w ed łu g
R eaum .

Stan p o 
w ie trza  
w ilg o 
tnego

K ierunek i 

w iatru

sita Stan

atm osfery

7 . g od . zrana 321L93 -ł-  10 4 " 86 .9 p o lu d .-za ch . sł. ja sn o
2 . g od . popoł. 323 .44 16 3 " 74 .2 u « V
lO .g o d .w ie c z . 322.50 - 1-  13 .4" 78 .6 » n ie co  pochm .

T K A T IŁ.
Dziś-: Przedst. polskie : „ D o ż y w o c i e . “  Komcdya AIexnndra hr. 

Fredry w  3 aktach.

Dnia 1 0 . paźd ziern ika  1857 r . w y ciąg n ięto  w  c . k. u rzęd z ie  loteryjnym  
lw ow sk im  nastepu jace p ieć  l i c z b :

4 ,  » < ; .  2 . : i i . 1 4 .
P rzy sz łe  ciągyijcnia nastąpią dnia 24. p aździern ika  i 7 . listopada 1857 r .

F r a n c ja  posiada je s z c z e  w  Indyach 5 stacy i h a nd low ych , k tóre  się  m ogą 
rozw in ą ć . P ie rw sza  i na jw a żn ie jsza  stacya je s t  P on d ich ery , m iaslo lic z ą c e  50 
do 60 ,000  m ieszkań ców , szerok i kanał dzie li m iasto b ia łych  od  miasta czarn ych ; 
g o ś c iń c e  są rów n e  i p ra w ie  w szystk ie  w ysad zon e  drzew am i k ok osow em i; w io 
ski ok o liczn e  są czy ste  i zam ożne. C handernagor, m iasto znaczen iem  drugie, 
s tra c iło  w ie le  z daw nej św ie tn o śc i; jeg o  p o łożen ie  nad rzek ą  Ougly, ram ieniem  
G angesu , je s t  cudne i u lice  rów n e , ale n iek tóre  c z ę ś c i  miasta i port są p różn e , 
a handel w ca le  n ieznaczny . M iasto K arikal je s t  Iepaze ze  w zg lęd u  p rzem y slo - 
w o śc i, przytein zajm ują się  tam tejsi m ieszkańey w yrobem  lnu. P om ien ione trzy  
m iasta staw iłyby  naw et w y lew a ły  opór p od czas ob lężen ia , p on iew aż  są od strony 
ładu  o toczon e  murami. Y ansen , dzięk i sw em u położen iu  nad rzek ą  G odavey, ; 
to , że  ma z d ro w y  klim at, kw itn ie w ię ce j, n iź li m iasta w ym ien ione p oprzedn io , 
b o  w yrabia  lnu w ie le . M ahe w  p row in cy i K arn atyk , je s t  to stacya  m aleńka i 
b e z  żadn ej w a rtośc i. G arn izon  tych  fran cu zk ich  kolon ii w  Indyach  składa się 
z  2 kom panii S ip o jów  p o 600  ludzi pod rozkazam i o ficerów  eu rop e jsk ich . Jest 
to w ię c e j straż policy jn a , n iźli w o jsk o . P rócz  tego ma F ra n cya  praw o zak ładać 
kan tory pod w arunkiem  p ew nycli p rz y w ile jó w  w  m iastach M azulipatam , K aliku l 
i  Surate . N a jw ięce j z tych p os ia d łośc i datuje się  z cza sów  panow ania H enryka 
IV . T en  król u tw orzy ł i z a łoży ł p ierw szą  indyjską k om pa n ię ; le c z  że  po je g o  
śm ierc i zosta ła bez żadnej podpory, R ich e lieu  u org an izow a ł ją  na now o w  roku 
1641, ale się og ran icza ła  tylko na k o lon iza cy i w ysp y  M adagaskaru i w ysyłaniu  
o k rętow  k u p ieck ich  na indy jsk ie  w y b rzeża . P ie rw szą  ko lon ię  za ło ży ł na p ó ł
w y sp ie  1663 roku w  Surate fran cu zk i kup iec K arons, by ły  cz łon ek  kom panii 
h o len dersk ie j. W sp a rty  p rz ez  rząd  fran cu zk i zabra ł k ilka s iacy  i dawnym  swym  
p an om ; ci jed n ak  z w y c ię ż y li w roku 1678, i zm usili F ra n cu zów  slaeyon ow anych  
w  T h om asici na K orm andelu cofn ąć się  do P on d ich ery . M artin, następca  K arona, 
rek ru tow a ł żo łn ie rzy , zakup ił p rz y leg le  terytoryum  i k aza ł o b w a row a ć . Nie by ł 
jed n a k  w  stanie op rz eć  się  atakow i H olen drów , którzy  późn ie j uzu p ełn ili z a ło 
ż o n e  p rz e z  M arlina w a ły  tak da lece , że  F rancya po R yśw ick im  p ok oju  o trzy 

m ała tę p os ia d łość  w  lepszym  stanie, n iż w ch w ili u lraty. D z ięk i staraniom  
jen cra ln y ch  gubern atorów  Dumasa, D upleixa i de la B ourdonan ye, k tórzy  w  ośin - 
nastyin w ieku następow ali po s o b ie , handel kup ieck i rozw in ą ł się  na w y ższy  
rozm iar, i żw a w o  się w zn ios ło  m iaslo P ond ich ery.

Na w y b rzeża ch , k tóre posiada F rancya  po d ziś  d zień , liczn e  istn ia ły  sta- 
eye. P rzez  42 dni op iera ł się  w P on d ich ery  D upleix atakom an gielsk ie j d y w i- 
zyi, która n a reszc ie  m usiała odstąpić od  ob lężen ia , a w ypadki n ie s zczę sn e , 
z którem i miał do w a lczen ia  L a łlourdonnaye, są znane. P ok ó j w  A k w isgran ie  
zaw arty, za k oń czy ł w p ra w d zie  w ojn ę  A n glią  na ja k iś  cza s , ale w k ró tce  w y  bu
chnęła  z a w z ię c ie j z now em i silam i. W  roku 1751 odebrali A n g licy  praw ie 
w szy stk ie  posiad łości fran cu zk ie . L a lly -T o lien d a l, następca po gu b ern atorze  
D upleix , ponad! w  n iełaskę, u tracił P on d ich ery  dnia 15. styczn ia  1761, i to n ie 
s z cz ę śc ie  op ła c ił sw ą  giOwą. Pokój znow u p ow róc ił F ran cy i to m iasto. K om pa
n ię rozw ią zan o , a w p ły w  fran cu zk i w  Indyach z n iw e czy li A n g licy . A n g lia  w z n io 
sła  w k ilku  latach o lbrzym ie  państw o, k tóre po raz p ie rw szy  za ch w ia ło  si* 
teraz.

R az je s z c z e  ku końcu z e sz łe g o  stu lecia  zasłyn ęły  im iona fran cu zk ie  św ie - 
łnem i czynam i, i s łu szn ie  na leży sław a panom S uffrene i m argrabiem u B u ssy , 
le c z  ich  usiłow ania i staczane w alk i były  b e z ow ocn e . P ond ich ery  w z ię te  w  1 7 7 8  

roku  zosta ło  oddane w  roku 1783, a 2 0 .000  tys ięczn a  armia zdoby ła  to miasto 
pow tórnie 1793 roku po oblężen iu  trw ającem  dni 41 . P ok ó j zaw arty  w  1814 
p o w ró c ił F rancyi w y że j w ym ienione punkta, i kom pania w sch od n io -in d y jsk a  z o 
bow ią za ła  się p łac ić  tytułem  w ynagrod zen ia  ro cz n ie  1 m ilion.

— D onoszą  z  B ou lo g n e -su r -M cr , że  p o łów  ś led z i w ypadł tej je s ie n i b a r 
dzo obficie  i pom yślnie na szk ock iem  w y b rzeżu . 'L 98 ok rętów , k tóre  się  udał! 
na p o łów  ś led z i do S zk ocy i, w ró c iły  ju ż  40  z c iężk im  ładunkiem . O kręta z ło 
ży ły  sp ieszn ie  ładunek i udały się  na now y p o łów  do Yarm utli, g d z ie  teraz je s  
także w ielka  obfitość ś led zi.

G łówny Redaktor IW. S s r z e n i a w a  S a r ly n i . Z  c. li. galic. drukarni rządowej.


